
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 934/2023 din 18 aprilie 2023 
 

Ordinul nr. 934/2023 privind aprobarea normelor de admitere tehnică a produselor şi/sau 
serviciilor destinate utilizării în activităţile de construire, modernizare, reparare şi 

întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora   

 
În vigoare de la 01 iunie 2023 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 372 din 02 mai 2023. Formă aplicabilă la 16 august 2023. 

 
    În conformitate cu prevederile art. 43 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Feroviare Române - AFER şi ale art. 7 alin. (3) lit. r1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
12/1998 privind transportul pe căile ferate române şi reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    viceprim-ministrul, ministrul transporturilor şi infrastructurii, emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   (1) Pentru a fi admise din punct de vedere tehnic, produsele şi/sau serviciile destinate utilizării în activităţile de 
construire, modernizare, reparare şi întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, 
metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, denumit în continuare TUS, trebuie să 
fie realizate de persoane juridice autorizate şi supravegheate din punct de vedere tehnic, denumite în continuare furnizori 
pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de 
energo-alimentare al acestora, pe scurt furnizori pentru TUS, care fac dovada omologării tehnice pentru transportul urban, 
suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al 

dataIncarcare:
act:13570243%200
act:20405%20481583428
act:20405%200
act:20405%200
act:5757247%20357558273


  
 

2 

acestuia sau, după caz, a deţinerii unui agrement tehnic pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru 
tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, pentru fiecare produs şi/sau 
serviciu furnizat.   
   (2) În domeniul TUS, verificarea şi ţinerea sub control a unor caracteristici determinante pentru siguranţa circulaţiei şi 
securitatea TUS pot fi realizate numai în laboratoare de încercări şi/sau utilizând standuri şi dispozitive speciale, autorizate 
sau atestate de către Autoritatea Feroviară Română - AFER.   
   (3) Autorizarea şi supravegherea, din punct de vedere tehnic, a furnizorilor TUS de produse şi/sau servicii, omologarea 
tehnică, agrementarea tehnică, autorizarea laboratoarelor de încercări şi atestarea standurilor şi dispozitivelor speciale 
pentru TUS şi emiterea documentelor aferente se efectuează de către Autoritatea Feroviară Română - AFER, denumită în 
continuare AFER.   
   (4) Autorizarea, din punct de vedere tehnic, a furnizorilor de produse şi/sau servicii pentru TUS se efectuează de către 
AFER potrivit Normei privind autorizarea, din punct de vedere tehnic, a furnizorilor de produse şi/sau servicii pentru 
transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de 
energoalimentare al acestora, prevăzută în anexa nr. 1.   
   (5) Modelul şi conţinutul autorizaţiei de furnizor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine sunt prevăzute în 
anexa nr. 2.   
   Art. 2. -   (1) Produsele necesare pentru realizarea activităţilor prevăzute la art. 1 alin. (1) care pot influenţa siguranţa 
circulaţiei şi securitatea transporturilor, calitatea serviciilor de TUS, sănătatea oamenilor şi protecţia mediului, denumite în 
continuare produse critice pentru TUS, pot fi achiziţionate numai de la furnizori pentru TUS, dacă aceştia fac dovada că 
deţin un document de omologare tehnică pentru TUS, pentru fiecare produs furnizat.   
   (2) Prestarea serviciilor privind întreţinerea tramvaielor, metroului uşor, monoraiului, precum şi construirea, 
modernizarea, repararea şi întreţinerea căii de rulare şi sistemului de energoalimentare al acestora, denumite în continuare 
servicii critice, pot fi prestate numai de către furnizori pentru TUS, dacă aceştia fac dovada că au obţinut un agrement 
tehnic pentru TUS pentru fiecare serviciu furnizat.   
   (3) Face excepţie de la prevederile alin. (2) prestarea serviciilor privind repararea planificată a tramvaielor, metroului 
uşor, monoraiului, respectiv reparaţii curente şi reparaţii capitale, modernizarea sau reconstruirea acestora, pentru care 
este obligatorie omologarea tehnică pentru TUS.   
   (4) Prevederile alin. (2) se aplică şi pentru procurarea produselor critice pentru TUS pentru care nu există documente 
tehnice de referinţă validate.   

act:13618638%20526505211
act:13618638%20526505213
act:13618638%20526505164
act:13618638%20526505171
act:13618638%20526505171


  
 

3 

   (5) Produsele şi/sau serviciile critice pentru TUS, provenite din import, pot fi achiziţionate de la furnizori pentru TUS care 
nu deţin autorizaţie pentru TUS, dacă aceştia fac dovada că deţin un agrement tehnic pentru TUS pentru fiecare produs 
şi/sau serviciu furnizat.   
   (6) Prevederile alin. (5) se aplică şi pentru serviciile de intermediere a furnizării produselor critice pentru TUS.   
   Art. 3. -   (1) Omologarea tehnică a produselor critice pentru TUS se realizează de către AFER potrivit Normei privind 
omologarea tehnică a produselor şi/sau serviciilor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, 
metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, prevăzută în anexa nr. 3.   
   (2) Modelul şi conţinutul certificatului de omologare tehnică pentru transport urban, suburban şi regional pe şine sunt 
prevăzute în anexa nr. 4.   
   Art. 4. -   (1) Agrementarea tehnică pentru TUS se efectuează de către AFER potrivit Normei privind acordarea de 
agremente tehnice pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de 
rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, prevăzută în anexa nr. 5.   
   (2) Modelul şi conţinutul agrementului tehnic pentru transport urban, suburban şi regional pe şine sunt prevăzute în anexa 
nr. 6.   
   Art. 5. -   (1) Autorizarea laboratoarelor de încercări şi atestarea standurilor şi dispozitivelor speciale se realizează potrivit 
Normei privind autorizarea laboratoarelor de încercări şi atestarea standurilor şi dispozitivelor speciale, destinate verificării 
şi încercării produselor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea 
de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, prevăzută în anexa nr. 7.   
   (2) Modelul şi conţinutul autorizaţiei pentru laboratoarele de încercări pentru transportul urban, suburban şi regional pe 
şine sunt prevăzute în anexa nr. 8.   
   (3) Modelul şi conţinutul atestatului pentru standuri/dispozitive speciale pentru transportul urban, suburban şi regional pe 
şine sunt prevăzute în anexa nr. 9.   
   Art. 6. -   (1) Autorizaţia de furnizor pentru TUS se eliberează numai în cazul în care furnizorul se angajează să accepte 
supravegherea modului în care sunt respectate normele tehnice obligatorii şi/sau reglementările specifice pentru realizarea 
produselor şi/sau serviciilor critice furnizate, prin acţiuni de evaluare, la intervale de timp specificate şi/sau prin acţiuni de 
inspecţie tehnică, după caz, efectuate de AFER.   
   (2) Inspecţia tehnică se organizează şi se efectuează de către AFER potrivit Normei privind activitatea de inspecţie 
tehnică pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi 
sistemul de energoalimentare al acestora, prevăzută în anexa nr. 10.   

act:13618638%20526505174
act:13618721%200
act:13618638%20526505236
act:13618638%20526505238
act:13618638%20526505262
act:13618638%20526505264
act:13618638%20526505289
act:13618638%20526505291
act:13618638%20526505301
act:13618638%20526505311


  
 

4 

   (3) Acţiunile de evaluare şi de inspecţie tehnică se realizează de către AFER pe bază de contracte încheiate cu furnizorii 
pentru TUS care au obţinut certificate de omologare tehnică sau, după caz, agremente tehnice pentru transport urban, 
suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al 
acestora.   
   (4) Personalul împuternicit să desfăşoare activitatea de evaluare şi de inspecţie tehnică pentru TUS deţine legitimaţii 
speciale de control emise de Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii prin AFER. Legitimaţiile speciale de control sunt 
nominale şi se eliberează specialiştilor din cadrul AFER, pe baza unei liste avizate de directorul general al AFER şi aprobate 
de conducerea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii.   
   (5) Forma, modelul şi conţinutul legitimaţiei speciale de control pentru activitatea de evaluare şi de inspecţie tehnică 
pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de 
energoalimentare al acestora sunt prevăzută în anexa nr. 11.   
   (6) Confecţionarea legitimaţiilor speciale de control pentru activitatea de evaluare şi de inspecţie tehnică pentru TUS se 
asigură de către AFER.   
   Art. 7. -   Verificările şi încercările pentru stabilirea conformităţii şi/sau a aptitudinilor de utilizare a produselor şi/sau 
serviciilor critice, în vederea omologării tehnice, sau a acordării agrementelor tehnice pentru TUS se vor efectua în 
laboratoarele AFER sau, după caz, în alte laboratoare autorizate/acreditate.   
   Art. 8. -   (1) Persoanele juridice (societăţi de transport etc.) care îşi desfăşoară activitatea în domeniul TUS pot încheia 
contracte pentru achiziţionarea/furnizarea produselor şi/sau serviciilor critice, necesare în vederea desfăşurării activităţilor 
prevăzute la art. 1, numai cu furnizori pentru TUS care îndeplinesc prevederile prezentului ordin.   
   (2) Documentele eliberate de AFER până la data intrării în vigoare a prezentului ordin pentru transportul urban, suburban 
şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, 
respectiv autorizaţii, certificate de omologare tehnică, agremente tehnice, autorizaţii pentru laboratoare şi atestate pentru 
standuri şi dispozitive speciale, îşi păstrează valabilitatea până la data înscrisă pe acestea.   
   Art. 9. -   Anexele nr. 1-11 fac parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 10. -   Pentru prestaţiile de activităţi specifice efectuate de AFER în domeniul transportului urban, suburban şi 
regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora privind: 
acordarea, încetarea suspendării, eliberarea duplicatului pentru autorizaţie de furnizor, certificat de omologare tehnică, 
agrement tehnic, autorizaţie pentru laborator de încercări şi atestat pentru standuri şi dispozitive speciale, prelungirea 
certificatului de omologare tehnică şi agrementului tehnic, vizarea autorizaţiei de furnizor, autorizaţiei pentru laborator de 

act:13618638%20526505313
act:13618638%20526505163
act:13618638%20526505211
act:13618638%20526505313


  
 

5 

încercări şi atestatului pentru standuri şi dispozitive speciale, inspecţia tehnică, precum şi încercările şi verificările de 
laboratoare se percep tarifele aprobate prin ordin al ministrului transporturilor şi infrastructurii.   
   Art. 11. -   Persoanele juridice care îşi desfăşoară activitatea în domeniul TUS şi AFER vor respecta prevederile 
prezentului ordin.   
   Art. 12. -   Prezentul ordin a fost elaborat cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 1.016/2004 
privind măsurile pentru organizarea şi realizarea schimbului de informaţii în domeniul standardelor şi reglementărilor 
tehnice, precum şi al regulilor referitoare la serviciile societăţii informaţionale între România şi statele membre ale Uniunii 
Europene, precum şi Comisia Europeană, cu modificările şi completările ulterioare.   
   Art. 13. -   Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.   
 

  

 

Viceprim-ministru, 
ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 18 aprilie 2023.   
    Nr. 934.   
 

ANEXA Nr. 1    
 

NORMĂ  
privind autorizarea, din punct de vedere tehnic, a furnizorilor de produse şi/sau servicii pentru transportul urban, 

suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al 
acestora   

 
ANEXA Nr. 2  

   
(Model-cadru)   

act:50168%200
act:13618674%200


  
 

6 

 
 

 
   

 
AUTORIZAŢIE 

de furnizor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine 
Seria AFTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Române - AFER şi ale Ordinului viceprim-ministrului, ministrul transporturilor şi infrastructurii, nr. 934/2023 privind 
aprobarea normelor de admitere tehnică a produselor şi/sau serviciilor destinate utilizării în activităţile de construire, 
modernizare, reparare şi întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, 
monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, precum şi în baza Raportului nr........... din data 
de.......... al comisiei de evaluare, se atestă că persoana juridică:   
    . . . . . . . . . ., cu sediul în localitatea . . . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . nr . . . . . . . . . . ., judeţul (sectorul) . . . . . . . . . ., 
înregistrată la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu nr . . . . . . . . . . ., cod unic de înregistrare nr . . . . . . . . . . ., are 
dreptul să furnizeze, în calitate de furnizor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, următoarele categorii de produse şi/sau servicii 
critice:   

act:13570243%200


  
 

7 

    . . . . . . . . . . în condiţiile în care face dovada că deţine un certificat de omologare tehnică sau, după caz, un agrement 
tehnic pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul 
de energoalimentare al acestora pentru fiecare produs şi/sau serviciu critic furnizat.   
    Prezenta autorizaţie este valabilă până la data de . . . . . . . . . ., în condiţiile vizării sale anuale.   
    Obligaţiile şi drepturile posesorului autorizaţiei, precum şi vizele anuale sunt specificate pe verso.   
 

   
 Data eliberării . . . . . . . . . .  

 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

(numele, prenumele şi semnătura) 
L.S. 

 
Responsabil de dosar, 

. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele) 

Şef STUŞ, 
. . . . . . . . . . 

(numele şi prenumele) 

 
(verso)   

 
    Posesorul autorizaţiei de furnizor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine are următoarele obligaţii:   
   1. să anunţe imediat Autoritatea Feroviară Română - AFER despre orice modificare a datelor din documentele prezentate 
la solicitarea eliberării autorizaţiei pentru TUS, data începerii efective sau, după caz, a întreruperii/reluării activităţii;   
   2. să organizeze şi să asigure controlul propriu pe fluxul de fabricaţie;   
   3. să accepte supravegherea de către Autoritatea Feroviară Română - AFER a activităţii de realizare a categoriilor de 
produse şi/sau servicii critice pentru transport TUS, nominalizate în autorizaţie, prin acţiuni de evaluare periodice şi/sau 
acţiuni de inspecţie tehnică şi să asigure, la cerere, condiţiile necesare în vederea realizării acestor acţiuni, respectiv spaţii 
de lucru, echipamente de lucru şi de protecţie adecvate, aparate de măsură şi control;   
   4. să achite contravaloarea tarifelor aprobate de Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii pentru activităţile desfăşurate 
de Autoritatea Feroviară Română - AFER privind acordarea, încetarea suspendării, eliberarea duplicatelor, vizarea anuală 
a prezentei autorizaţii, efectuarea acţiunilor de evaluare periodică şi efectuarea inspecţiei tehnice pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, după caz;   



  
 

8 

   5. să actualizeze şi să transmită la AFER lista cuprinzând beneficiarii produselor şi/sau serviciilor critice pentru tramvai, 
metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora realizate.   
    Posesorul autorizaţiei are următoarele drepturi:   
   1. să solicite obţinerea certificatelor de omologare tehnică pentru TUS sau, după caz, a agrementelor tehnice pentru TUS 
în ceea ce priveşte produsele şi/sau serviciile critice care se încadrează în categoriile specificate în prezenta autorizaţie;   
   2. să încheie în condiţiile legii, dacă este cazul, contracte economice pentru realizarea unui eşantion reprezentativ al 
produselor şi/sau serviciilor critice din categoriile specificate în autorizaţie, care urmează să fie supus verificărilor şi 
încercărilor în vederea obţinerii certificatului de omologare tehnică pentru TUS sau, după caz, a agrementului tehnic pentru 
TUS;   
   3. să încheie, în condiţiile legii, contracte economice pentru furnizarea de produse şi/sau servicii critice care se 
încadrează în categoriile specificate în prezenta autorizaţie şi pentru care deţine certificate de omologare tehnică pentru 
TUS şi/sau, după caz, agremente tehnice pentru TUS.   
 

VIZE ANUALE (Seria AFTUS nr . . . . . . . . . . .)   
 

      

 

Valabil până la data de . . 
. . . . . . . .  

Director general  
. . . . . . . . . .  

L.S. 

Valabil până la data de . . 
. . . . . . . .  

Director general  
. . . . . . . . . .  

L.S. 

Valabil până la data de . . 
. . . . . . . .  

Director general  
. . . . . . . . . .  

L.S. 

Valabil până la data de . . 
. . . . . . . .  

Director general  
. . . . . . . . . .  

L.S. 

Valabil până la data de . . 
. . . . . . . .  

Director general  
. . . . . . . . . .  

L.S. 

 
ANEXA Nr. 3  

   
NORMĂ 

privind omologarea tehnică a produselor şi/sau serviciilor pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru 
tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora   

 
ANEXA Nr. 4  

   

act:13618721%200


  
 

9 

(Model-cadru)   
 

 

 
   

 
CERTIFICAT DE OMOLOGARE TEHNICĂ 

pentru transport urban, suburban şi regional pe şine 
Seria COTTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Române - AFER, ale Ordinului viceprim-ministrului, ministrul transporturilor şi infrastructurii, nr. 934/2023 privind aprobarea 
normelor de admitere tehnică a produselor şi/sau serviciilor destinate utilizării în activităţile de construire, modernizare, 
reparare şi întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea 
de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, precum şi în baza Raportului nr........... din data de.......... al comisiei 
de omologare tehnică, se atestă că produsul critic:   
    . . . . . . . . . ., fabricat/reparat . . . . . . . . . . (tipul reparaţiei) de persoana juridică:   
    . . . . . . . . . ., cu sediul în localitatea . . . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . nr . . . . . . . . . . ., judeţul (sectorul) . . . . . . . . . ., 
înregistrată la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu nr . . . . . . . . . . ., este conform documentului tehnic de referinţă, 
specificaţia tehnică cod . . . . . . . . . . avizată de . . . . . . . . . . şi AFER la data de . . . . . . . . . ., şi   
 

act:13570243%200


  
 

10 

A FOST OMOLOGAT TEHNIC (DE TIP/DE FABRICAŢIE) 
ÎN FAZĂ (PRELIMINARĂ/FINALĂ)1   

 
   1 Se va bara ce nu corespunde.   
 
    pentru a fi utilizat în domeniul transportului urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, 
calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora.   
    Principalele caracteristici tehnice care definesc produsul critic sunt specificate în anexa la prezentul certificat.   
    Prezentul certificat de omologare tehnică pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora este valabil până la data de . . . . . . . . . ., doar 
însoţit de anexa la acesta, în următoarele condiţii:   
    . . . . . . . . . .   
 

  

 

Data eliberării . . . . . . . . . . 
Director general, 

. . . . . . . . . . 
(numele, prenumele şi semnătura) 

L.S. 

 
    Valabilitatea prezentului certificat se prelungeşte până la data de . . . . . . . . . ., doar însoţit de anexa la acesta, în 
următoarele condiţii:   
    . . . . . . . . . .   
 

  

 

Data eliberării . . . . . . . . . . 
Director general, 

. . . . . . . . . . 
(numele, prenumele şi semnătura) 

L.S. 

 



  
 

11 

ANEXĂ  
la Certificatul de omologare tehnică pentru transport urban, suburban şi regional pe şine   

 
Seria COTTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    Produsul critic:   
    . . . . . . . . . .   
    Principalele caracteristici tehnice:   
    . . . . . . . . . .   
 

  

 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

(numele, prenumele şi semnătura) 
L.S. 

 
ANEXA Nr. 5  

   
NORMĂ 

privind acordarea de agremente tehnice pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora   

 
ANEXA Nr. 6  

   
(Model-cadru)   

 

act:13618777%200


  
 

12 

 

 
   

 
AGREMENT TEHNIC 

pentru transport urban, suburban şi regional pe şine 
Seria ATTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Române - AFER, ale Ordinului viceprim-ministrului, ministrul transporturilor şi infrastructurii, nr. 934/2023 privind aprobarea 
normelor de admitere tehnică a produselor şi/sau serviciilor destinate utilizării în activităţile de construire, modernizare, 
reparare şi întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea 
de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, precum şi în baza Raportului nr........... din data de.......... al comisiei 
de evaluare, se atestă că produsul/serviciul critic:   
    . . . . . . . . . .,   
    realizat/furnizat de persoana juridică:   
    . . . . . . . . . .,   
    cu sediul în localitatea . . . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . nr . . . . . . . . . . ., judeţul (sectorul) . . . . . . . . . ., înregistrată la 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu nr . . . . . . . . . . ., cod unic de înregistrare nr . . . . . . . . . . .,   
 

act:13570243%200


  
 

13 

ÎNDEPLINEŞTE CONDIŢIILE DE UTILIZARE 
PENTRU TRANSPORT URBAN, SUBURBAN ŞI REGIONAL PE ŞINE 

(tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora)1   
 
   1 Se va bara ce nu corespunde.   
 
    Descrierea produsului/serviciului critic, principalele performanţe şi caracteristici tehnice, condiţiile 
şi domeniul de utilizare sunt specificate în anexa la prezentul agrement tehnic.   
    Prezentul agrement tehnic este valabil până la data de . . . . . . . . . ., doar însoţit de anexa la acesta 
în următoarele condiţii: . . . . . . . . . . .   
 

  

 

Data eliberării . . . . . . . . . . 
Director general, 

. . . . . . . . . . 
(numele, prenumele şi semnătura) 

L.S. 

 
    Valabilitatea prezentului agrement tehnic se prelungeşte până la data de . . . . . . . . . ., doar însoţit de anexa la acesta în 
următoarele condiţii: . . . . . . . . . . .   
   

 

Data . . . . . . . . . . 
Director general, 

. . . . . . . . . . 
(numele, prenumele şi semnătura) 

L.S. 

 
ANEXĂ  

la Agrementul tehnic pentru transport urban, suburban şi regional pe şine   
 



  
 

14 

Seria ATTUS nr . . . . . . . . . . .   
 
    Produsul/Serviciul critic:   
    . . . . . . . . . . este realizat/furnizat de persoana juridică:   
    . . . . . . . . . ., cu sediul în localitatea . . . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . nr . . . . . . . . . . ., judeţu l (sectorul) . . . . . . . . . . 
înregistrată la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu nr . . . . . . . . . . ., cod unic de înregistrare nr . . . . . . . . . . .   
    Descrierea produsului/serviciului critic, condiţiile şi domeniul de utilizare sunt precizate în documentul tehnic de referinţă, 
specificaţia tehnică . . . . . . . . . ., aprobată de . . . . . . . . . . şi avizată de AFER la data de . . . . . . . . . . .   
    Condiţii de valabilitate:   
    . . . . . . . . . .   
 

  

 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

(numele, prenumele şi semnătura) 
L.S. 

 
ANEXA Nr. 7  

   
NORMĂ 

privind autorizarea laboratoarelor de încercări şi atestarea standurilor şi dispozitivelor speciale, destinate verificării şi 
încercării produselor pentru transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de 

rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora   
 

ANEXA Nr. 8  
   

(Model-cadru)   
 

act:13618789%200


  
 

15 

 

 
   

 
AUTORIZAŢIE 

pentru laborator de încercări pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine 
Seria ALTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    Laboratorul . . . . . . . . . ., deţinut de persoana juridică . . . . . . . . . ., cu sediul în localitatea . . . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . 
nr . . . . . . . . . . ., judeţul (sectorul) . . . . . . . . . ., înregistrată la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu nr . . . . . . . . . . 
., este autorizat pentru efectuarea următoarelor categorii de încercări şi verificări specifice produselor pentru transportul 
urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare 
al acestora:   
    . . . . . . . . . .   
    Prezenta autorizaţie este valabilă până la data de . . . . . . . . . ., cu condiţia vizării sale periodice de către AFER, la 
intervale de doi ani.   
    Data eliberării: . . . . . . . . . .   
 

VIZE PERIODICE   
 

       



  
 

16 

 Vize periodice 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

 
ANEXA Nr. 9  

   
(Model-cadru)   

 
 

 
   

 
ATESTAT 

pentru standuri/dispozitive speciale pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine 
Seria ASTUS/ADSTUS nr . . . . . . . . . . .   

 
    Se atestă că standul/dispozitivul special . . . . . . . . . . deţinut de persoana juridică . . . . . . . . . ., cu sediul în localitatea . 
. . . . . . . . ., str . . . . . . . . . . . nr . . . . . . . . . . ., judeţul (sectorul) . . . . . . . . . ., înregistrată la Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului cu nr . . . . . . . . . . ., îndeplineşte cerinţele tehnice pentru efectuarea încercărilor şi verificărilor privind . . . . . . . 
. . .   



  
 

17 

    în conformitate cu normele tehnice specifice în vigoare.   
    Prezentul atestat este valabil până la data de . . . . . . . . . ., cu condiţia vizării sale periodice, la intervale de 2 ani.   
    Data eliberării: . . . . . . . . . .   
 

VIZE PERIODICE   
 

       

 Vize periodice 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

Valabil până la: 
. . . . . . . . . . 

Director general, 
. . . . . . . . . . 

L.S. 

 
ANEXA Nr. 10  

   
NORMĂ 

privind activitatea de inspecţie tehnică pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou 
uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora   

 
ANEXA Nr. 11  

   
(Model-cadru)   

 
Forma, modelul şi conţinutul legitimaţiei speciale de control pentru activitatea de evaluare şi de inspecţie tehnică pentru 

transport urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de 
energoalimentare al acestora   

 

act:13618810%200


  
 

18 

 

 
   


